
FUNCEB/PORTARIA Nº 061 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 
e subitens do Edital  34/2012 –SETORIAL DE LITERATURA que dispõe sobre a etapa de análise prévia,  
RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 34/2012 – SETORIAL DE 
LITERATURA , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 34/2012 – SETORIAL 
DE LITERATURA.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

01 ACADEMIA DE LETRAS DE JEQUIÉ PROJETO ANÉSIA CAUAÇÚ 
02 ACADEMIA VALENCIANA DE 

EDUCADORES, LETRAS E ARTES- 
AVELA 

COLEÇÃO LETRAS DE VALENÇA 

03 ADEMILTON DOS SANTOS JÚNIOR REVISTA CINZAS NO CAFÉ    
04 ALBA REGINA SOUZA LIBERATO DE 

MATTOS 
RITOS DE PASSAGEM 

05 ALBÉRICO MANOEL DOS SANTOS PROJETO URBANILHA POÉTICA- 
DIÁLOGOS ENTRE O POETA E A CIDADE 

06 Alessandra Martins Girotto Mendes  Anciões em Contos e Encontros  
07 

Alexandre Bloisi Fraga de Moura  
CAFÉ-CONCERTO PARA POESIA - POETAS 
BAIANOS  

08 ALEXANDRE COSTA PINTO LIMA 
LOPES LYRIO 

EQUÉDE- A MÃE DE TODOS- TERREIRO 
CASA BRANCA 

09 Alisson Gutemberg da Silva Souza  Produção de HQ nas escolas  
10 AMANDA SANTANA DA SILVA LIVRO “RISCANDO NOSSAS ALMAS NOS 

MUROS” 
11 Ana Claudia Caldas  Coleção "Tadinha"  
12 ANA CRISTINA DEMINCO MOREIRA II FESTIVAL LITERÁRIO DE 

ESPLANADA-ARIANO SUASSUNA E O 
UNIVERSO NORDESTINO 

13 ANA LUIZA NEUBERN BATISTA DOS 
REIS 

LIVRO REDONDO 

14 Ana Paula Teixeira Faria  Ler é Bom!  
15 Anderson Mariano de Santana Santos  Projeto EU PROMETO  
16 Angela Maria da Ressurreição de Jesus   Na Roda com Novos Escritores   
17 ANTONIO LUIZ RIBEIRO GOMES  Edição e Publicação do Livro Cantos e Encantos  
18 AUGUSTO GABRIEL DE JESUS LEAL BIBLIOTECA- DIFUSÃO DO LIVRO, 

INCENTIVO A LEITURA E FORMAÇÃO DE 
MULTIPLICADORES 

19 bruno santos barbosa  detetive raoni  
20 CASA DA CULTURA ANTONIO LISBOA 

DE MORAIS 
CULTURA PARA MULTIDÕES 

21 CÁTIA MARIA LANTYER DUARTE EDIÇÃO, PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 
LIVRO QUE NARRA, SOB FORMA DE UM 



ROMANCE, DIVERTIDAS E POSITIVAS 
EXPERIÊNCIAS INFANTIS VIVIDAS POR 
UMA MENINA. 

22 
CÁTIA OLIVEIRA COSTA LIMA  

Reedição do livro Tramas do sagrado: a poética 
do sertão de Elomar  

23 centro de estudos avanç defesa direitos 
humanos  

Fabulando Encantos  

24 CINTIA SANTOS NOVAES CAMINHOS DA LEITURA: ASAS DA 
PALAVRA 

25 
Clarissa Ribeiro de Oliveira  

Damaturgia em Imagens, Grand Théâtre Pão e 
Circo  

26 CLAUDIO GUIDO SILVA CARDOSO DESCONSTRUINDO LUANA 
27 

Cláudio Silva de Jesus  
Madre Livros: Inclusão das crianças do mangue 
no mundo da leitura  

28 CLEITON EDUÃO FERREIRA JORNAL O BALAIO 
29 Clóvis Pires Teixeira Filho  Cabeça Vazia  
30 CRISTIANE DAVI SOUZA PASSOS OUTRA PRIMAVERA-ENTRE: INTERAÇÕES 

POÉTICAS 
31 Cristiane Gonzaga de Araújo  Literatura na escola  
32 

Dilmara Gomes Dos Santos Passos  

DESPERTANDO AS MÚLTIPLAS 
INTELIGÊNCIAS ATRÁVES DA 
LITERATURA - TEORIAS DE HOWARD 
GARDNER   

33 Edinailton de Souza Queiroz  A História de Ibititá e seus Povoados  
34 EDIVÂNIO BRANDÃO DE SOUZA BATEIA POÉTICA 
35 edson andrade cabral  CIRCUITO LITERARIO VELHO CHICO  
36 ELISA MARIA FERREIRA DE SOUZA  Gira e Lê a Historia  
37 ELISABETH MENDES PEDROSA  ENCRUZILHADAS  
38 Emérita Andrade Ramos  As Mulheres Baianas Pioneiras Na Produção 

Literária Da Bahia  
39 EMMANOEL DOS SANTOS CARDOSO FESTA LITERÁRIA DOS SRTÕES- FELIS 
40 EMMANUEL GAMA DE SOUSA 

ALMEIDA 
UMA HISTÓRIA PRA SE CONTAR 

41 EPP PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE 
LTDA 

RUY ESPINHEIRA FILHO: VISÕES 
PLÁSTICAS DA POESIA 

42 ESTER LIGIA MACHADO ALMEIDA  HISTÓRIAS E MEMÓRIAS  
43 FABIANA DE SILVA FERREIRA SERRINHA- CONHECENDO E DIFUNDINDO 

SUA HISTÓRIA 
44 FÁBIO FERREIRA DA SILVA FESTA LITERÁRIA DO SERTÃO DE 

JEQUIÉ-EDIÇÃO 2013 
45 FABIO MARTINS NEVES  LIÓ  
46 Franklin da Silva Costa  ANTOLOGIA POETICA DO CORDELISTA 

GILTON THOMAZ  
47 

Fundação Casa de Jorge Amado  
Realização dos encontros de escritores no 
decorrer da FLIPELÔ  

48 Gabriel Vieira de Carvalho  Novas Leituras  
49 GABRIELA CAMBESES PINTO SUA ESCOLHA MUDA A HISTÓRIA: AÇÃO 

E REAÇÃO 
50 GUSTAVO ARYOCARA DE OLIVEIRA 

FALCÓN 
SONS DA BAHIA- SÉRIE EDITORIAL 

51 HUGO CALVOSO PINTO HOMEM “A PEDRA DO SACRIFÍCIO” PUBLICAÇÃO 
DE LIVRO 

52 ILAN IGLESIAS COLEÇÃO SOTEROPOLÊ 
53 INEZ CRUZ SOARES “QUINTAL LITERÁRIO” 
54 INSTITUTO EDUCARE  A Biblioteca Ecológica na Terra Indígena de 



Kiriri  
55 IRLEIDE DE MATOS SILVA LITERARTE 
56 Irma Cristina Silva Galhardo  Caravana de Lendas  
57 Irma Cristina Silva Galhardo  Caravana de Lendas em Versos  
58 Ivan Câmara Corrêa  Catharina e Diogo  
59 IVANA SOUTO DA SILVA “101 MINUTOS DE NELSON” 
60 Ivonete Almeida de Jesus  Literatura Inclusiva  
61 JAILSON SILVA DOS SANTOS CARAVANA DOS LIVROS E DA 

LITERATURA NAS ESCOLAS 
62 JAIRO DA SILVA GERBASE REEDIÇÃO DA OBRA DO ESCRITOR 

BAIANO EUCLIDES NETO (SEIS VOLUMES) 
63 João Batista Figueiredo da Silva  Uma Pitada de Sarau  
64 JOÃO FERNANDES SANTOS NETO TÚMULOS DE DEUS 
65 João Goulart de Souza Gomes  OBRA REUNIDA - GOULART GOMES  
66 JOÃO PAULO MAIA MENDONÇA O SOL RASGADO- PUBLICAÇÃO DE LIVRO 

JOÃO MENDONÇA 
67 JORGE GALVÃO DOURADO LIVRO “SUGISTÊNIO-HOMEM BRASIL” 
68 JORGE HILTON DE ASSIS MIRANDA LIVRO BAHIA COM “H” DE HIP-HOP 
69 JORGEANE LIMA SANTA ROSA CURTO CIRCUITO POÉTICO 
70 

Jorje Douglas Reis de Almeida  
Do Barroco ao Moderno: um Retrato da Poesia 
Baiana  

71 JUÇARA SOUZA LIMA MATTOS PRODUÇÃO DO 10º SARAU ARTE MANHA 
72 

Kátia Regina Macêdo Borges  
I CICLO DO PROJETO CULTURAL BAÍA DE 
TODAS AS LETRAS  

73 KÁTIA REGINA MACÊDO BORGES I CICLO DO PROJETO CULTURAL BAÍA DE 
TODAS AS LETRAS 

74 KÍLVIA MAIA GADÊLHA LIVRO: FATOS E PERSONAGENS 
MARCANTES DE CAPIM GROSSO 

75 Laise Mendes Gomes  Projeto Cronistas Juvenis  
76 

Laura Figueiredo Dantas  
Livro "Novos Baianos - música em 
transcendência nos anos 70"   

77 LEONELLEA PEREIRA TERRA DOS ARCANJOS 
78 Leopoldo Guilherme Baruch Bokor  NA BAIXA DOS SAPATEIROS  
79 LISIA CARVALHO LIRA SLAM SUB-VERSÃO 
80 LIVIA LAENE OLIVEIRA DOS SANTOS 

DRUMMOND 
MATADOR 

81 LUCAS LINS MUNIZ PIMENTA O PAÍS DO FUTEBOL 
82 LUCAS RIBEIRO NOVAES LITERATURA COMENTADA 
83 Luciana Vanessa Morais Leal  De Mãos Juntas  
84 Luciany Aparecida Alves Santos   Contos ordinários de melã.co.lia  
85 LUIS GERMANO RIBEIRO MACHADO RAINHA DO ATLÂNTICO SUL- ROMANCE 
86 luis yamamura  Populivros baianos.  
87 LUIZ ANTÔNIO BASTOS REVISTA CONTRAVERSÃO 
88 

luiz eduardo rodrigues da silva  
Mostra Livre de Arte e Cultura - Toda criança 
tem o direito de ler e brincar  

89 Lutigarde Gama de Oliveira  Chá Simpatia: Poesia, Música e Gastronomia  
90 MANOEL NETO COSTA FERREIRA PROJETO AMIGOS DA LEITURA 
91 MANUELA SANTOS DIAS  POÉTICAS DO VIVER: a arte do saber  
92 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO O CONCRIZ VAI A FEIRA 
93 MARCELO OLIVEIRA LIMA O BICHO CHEGOU DOS QUADRINHOS! 

ADAPTAÇÃO DO ROMANCE O BICHO QUE 
CHEGOU A FEIRA, DE MUNIZ SODRÉ, 
PARA AS HQS 

94 MÁRCIA NEIDE DOS SANTOS COSTA DIÁLOGOS LITERÁRIOS 



95 MÁRCIO FERREIRA BARBOSA EDIÇÃO DO LIVRO A COSTURA DE SI 
96 MARCOS AUGUSTO PESSOA RIBEIRO “O DISCURSO DO TEMPO” 
97 MARCOS AUGUSTO PESSOA RIBEIRO “NARRATIVAS DE BRICABRAQUE” 
98 MARCOS FIGUEREDO SILVA CARURU DOS 7 POETAS- RECITAL COM  

GOSTINHO DE DENDÊ- 9ª EDIÇÃO 
99 MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA 

ROCHA 
OFICINAS DE PRODUÇÃO DE TEXTOS 
LITERÁRIOS 

100 MARIA JOSÉ SIMÕES GONÇALVES  LIA AGRADECENDO 
101 Maria Teresa de Lemos Vilaça  Flores ou Fuzis  
102 Mariana Campos Fontalvo  "Somos Livros"  
103 Mariilton Lopes Correia  Ladeiras, vielas & farrapos  
104 Marluce Araujo Santos   Produção de um catálogo literário   
105 Martina Maria Barreto Pimenta dos Santos  Papo Poético para Infância e Juventude  
106 MILENA VELLOSO DE AZEVEDO LIVRO INFANTO JUVENIL- O ARCO-IRIS 

DO LAGO 
107 Monica Buonfiglio  Maria Quitéria - A Heroína do Brasil  
108 NÁDIA SÃO PAULO DA SILVA ROMANCE INFANTOJUVENIL- 

PRISIONEIROS DE BRONZE 
109 NÁDIA SÃO PAULO DA SILVA LIVRO DE CONTOS REENCONTRO FATAL 
110 NAZARÉ MARIA CAMPOS DOS 

SANTOS 
DESCOBRINDO O MUNDO ENCANTADO 
DA LEITURA 

111 NIVIA LACERDA DA SILVA RÍZIA E O PLANETA AZUL 
112 NOÉLIA ALVESS BARRETO 

BARTILOTTI 
HISTORINHAS PARA SONHAR 

113 NOEMIA MEIRELES NOCERA EDIÇÃO DO LIVRO LIBERDADE NEGADA 
114 

Pablo Luz Freitas de França  
Ecos do Uivo: Literatura Surrealista e Beatnik no 
Brasil   

115 PATRÍCIA PEREIRA LIMA PARA MENINAS COM CABELOS DE 
JASMIM 

116 Paulo Andrade Magalhães  Portas do Éden – versos & prosas  
117 Rafhael Andrade Gonçalves  Rio de Contas - Seus Cantos e Contos  
118 RAMONA GABRIELA AZEVEDO 

NASCIMENTO 
FESTIVAL DE POESIA DE PLANALTO- 
FESTIPO- 2013 

119 RICARDO GUIMARÃES CARDOSO CURIOUSE 
120 Risoneide Silva de Sousa Dantas  Viagem Literária  
121 Rita de Cássia Borges de Morais   Canta Capinan Conta   
122 Rita Maria da Silva Oliveira  Emoções Femininas  
123 ROBSON CONSELHO PROJETO CUBO LEITURA 
124 Rogério Lopes Medrado  Poesia de mim  
125 ROMILTON NASCIMENTO SANTOS A VIDA EM PALAVRAS 
126 Ronald Freitas da Anunciação  JANELAS, ESPINHOS & FRACTAIS  
127 ROSELI SANTOS DE SOUZA BRINCANDO COM AS PALAVRAS 

CONSTRUINDO POESIAS 
128 Rubervanio da Cruz Lima  Publicação "O Cangaço, o Cordel e a Xilogravura 

na Bahia – a história cavada na madeira"  
129 

Rubervanio da Cruz Lima  
Mostra Cultural O Cordel e o Sertão: a arte de 
contar a história  

130 
Sandra Trindade Mascarenhas   

Edição da dissertação O Fogo Transatlântico do 
Encontro de Xangô com a Dança do Bugarabu  

131 SARAH REBECCA KERSLEY FALOU CACAU- PRODUÇÃO DE UM CD DE 
PALAVRA FALADA 

132 SERGIO NOGUEIRA RAMOS  I FESTA LITERÁRIA DE IRARA  
133 Silvana Costa Moreira  Evandro Teixeira, um fotógrafo brasileiro  
134 SILVIO ROBERTO DA CONÇEIÇÃO PAU DE COLHER: RELATOS DE UMA 



PINTO SOBREVIVENTE 
135 Simone da Silva Guerreiro  Bahia lírica e musical - circulação  
136 SIMONE DE JESUS SANTOS CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

LITERATURA NEGRA PARA ENEGRECER 
OS MODOS DE SABER 

137 Sirlene Conceição Ferreira de Souza  Levar leitura e oferecer cidadania  
138 THIAGO GOMES ROSA RIBEIRO  CABEÇA DE FRADE - LIVRO  
139 Tiago Chaves Martinez  NOVAS LETRAS + UM CONTO DIÁRIO  
140 TICIANO DA PAZ BITTENCOURT 

MARTINS 
CURSO JORGE AMADO- III COLÓQUIO 
INTERNACIONAL DE LITERATURA 
BRASILEIRA-2013 

141 
Tiodomiro Marques Silva  

I Mostra das Artes Literárias de Itororó e 
Itapetinga  

142 Ubiraja Mangabeira Campos  Literatura no território Sisal da Bahia  
143 Valdeck Almeida de Jesus  Antologia Poética Baiana  
144 Valter Bruno Santos Felipe  Romero: noir baiano em quadrinhos  
145 VANDA DE OLIVEIRA REIS NA TEIA DA LITERATURA POPULAR DE 

SÃO DOMINGOS 
146 VANDETE MENDES DA SILVA “DROGAS O FIM DA PICADA” 
147 VITÓRIO EMANUEL ALVES DA SOUZA “LITERATUA”-LITERATURA E ARTE NAS 

ESCOLAS 
148 vladimir Queiroz da Silva  MUXARABIS (Poesia)  
149 WALMIR DOS SANTOS DE ALMEIDA INSPIRAÇÃO POÉTICA 
150 WDILESTON DOS SANTOS SOUZA RESGATE CULTURAL DA LITERATURA DE 

CORDEL 
151 WESLEY BARBOSA CORREIA LIVRO DE POEMAS- DEUS É NEGRO 
152 wilix gabriel pastor silva  Jovens "Cronicando" Ninguém Acredita  
153 

WLADIMIR SALDANHA DOS SANTOS  
"Desta água não beberei" (publicação de livro de 
contos)  

154 
WLADIMIR SALDANHA DOS SANTOS  

LUME CARDUME CHAMA (publicação de 
livro de poemas)  

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ASSOCIAÇÃO CULTURAL BIBLIOTECA 

BETTY COELHO 
FESTCONTOS- FESTIVAL DE CONTAÇÃO 
DE HISTÓRIAS 

2 CARLOS ALBERTO DE SENA LOPES HÉROIS DAS COMUNIDADES 
3 

Cátia Maria Lantyer Duarte 

Edição, publicação e divulgação de livro que 
narra, sob a forma de um romance, divertidas e 
positivas experiências infantis vividas por uma 

menina. 
4 DENISE CARRASCOSA FRANÇA LITERATURA E PERFORMANCE NA 

PRISÃO 
5 Erico Cardoso Prefeitura Municipal Biblioteca Itinerante: Democratização da Leitura  
6 HAROLDO LUIZ CARDOSO GUMES PUBLICAÇÃO DO LIVRO O TAMANHO DA 

FELICIDADE 
7 JOSÉ CARLOS DA SILVA EDUCANDO 
8 JOSÉ PEREIRA DE MELO SALVADOR: MEIO SÉCULO DE 

LEMBRANÇAS 
9 JOSEFA DA SILVA HILARIÃO NOSSO PEQUENO LIMOEIRO 

10 JUCILENE FERREIRA CERQUEIRA ONA DE CONFLITO: LITERATURA E 
POESIA NA PERIFERIA. 

11 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO O CONCRIZ VAI A FEIRA 
12 NEURAIDE MORAES MARINHO CORDEL ECOLÓGICO NO VALE 
13 RISONEIDE SILVA DE SOUSA DANTAS VIAGEM LITERÁRIA 



14 RITA SÔNIA DE OLIVEIRA BARRETO PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DO LIVRO: A 
DINASTIA DAS REALEZAS DE MENINAS E 
MENINOS DA SANTA BÁRBARA 

15 SEBASTIÃO SANTOS SILVA DELEITURA DE CORDEL 
16 SILMA ROSA ANDRADE PROJETO: ENCONTRO COM PALAVRAS 
17 STENIO ERSON DOS SANTOS “EM CADA CANTO UM CONTO”(LIVRO 

COMPOSTO DE UMA COLETÂNEA DE 
CONTOS QUE CARACTERIZA A 
IDENTIDADE DO TERRITÓRIO DA 
CHAPADA DIAMANTINA). 

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
 


